

证券代码：870506

证券简称：碧水科技

主办券商：国融证券

## 山西润潞碧水环保科技股份有限公司

### 2023 年第三季度财务报表（更正后）

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

#### 一、审议情况

山西润潞碧水环保科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 1 月 30 日召开第三届董事会第八次会议和第三届监事会第五次会议，审议通过了《关于公司 2023 年第三季度财务报表的议案》。该议案无需提交股东大会审议。

公司于 2024 年 3 月 12 日召开第三届董事会第九次会议和第三届监事会第六次会议，审议通过了《关于更正公司 2023 年第三季度财务报表的议案》。该议案无需提交股东大会审议。

#### 二、2023 年第三季度财务报表

公司 2023 年第三季度财务报表，未经审计。公司 2023 年 9 月 30 日的合并及母公司资产负债表，2023 年 1-9 月的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表如下：

##### （一）合并资产负债表

单位：元

项目	2023 年 9 月 30 日	2022 年 12 月 31 日
<b>流动资产：</b>		
货币资金	1,082,432.48	933,650.05
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	3,390,000.00	2,314,296.59
应收账款	<b>18,626,153.45</b>	21,922,128.41
应收款项融资		
预付款项	471,595.77	448,135.56
应收保费		
应收分保账款		

应收分保合同准备金		
其他应收款	1,715,387.59	247,879.55
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	1,944,056.35	2,205,780.00
合同资产		13,013.59
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		295,649.89
<b>流动资产合计</b>	<b>27,229,625.64</b>	<b>28,380,533.64</b>
<b>非流动资产：</b>		
发放贷款及垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	394,659.93	607,572.64
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	580,343.99	168,513.44
无形资产	9,215.55	11,176.83
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	180,625.13	208,399.85
递延所得税资产	<b>1,328,947.30</b>	1,632,265.71
其他非流动资产		
<b>非流动资产合计</b>	<b>2,493,791.90</b>	<b>2,627,928.47</b>
<b>资产总计</b>	<b>29,723,417.54</b>	<b>31,008,462.11</b>
<b>流动负债：</b>		
短期借款	4,921,100.00	6,304,400.00
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	<b>1,851,676.27</b>	3,822,685.36
预收款项	267,000.00	32,100.00
合同负债		720,954.17
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	554,952.22	665,159.82
应交税费	858,697.54	1,572,063.03

其他应付款	1,853,164.25	1,755,475.28
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	1,575.94	766,520.84
<b>流动负债合计</b>	<b>10,308,166.22</b>	<b>15,639,358.50</b>
<b>非流动负债：</b>		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	499,635.69	81,159.44
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		65,793.00
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
<b>非流动负债合计</b>	<b>499,635.69</b>	<b>146,952.44</b>
<b>负债合计</b>	<b>10,807,801.91</b>	<b>15,786,310.94</b>
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
股本	15,500,000.00	15,500,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	2,676,534.28	2,676,534.28
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积		
一般风险准备		
未分配利润	-2,742,634.69	-4,609,509.88
归属于母公司所有者权益合计	<b>15,433,899.59</b>	<b>13,567,024.40</b>
少数股东权益	<b>3,481,716.04</b>	<b>1,655,126.77</b>
<b>所有者权益（或股东权益）合计</b>	<b>18,915,615.63</b>	<b>15,222,151.17</b>
<b>负债和所有者权益（或股东权益）总计</b>	<b>29,723,417.54</b>	<b>31,008,462.11</b>

法定代表人：陈燕舞

主管会计工作负责人：武琳

会计机构负责人：武琳

**(二) 母公司资产负债表**

单位：元

项目	2023年9月30日	2022年12月31日
<b>流动资产：</b>		

货币资金	196,424.45	406,403.43
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	3,070,000.00	2,314,296.59
应收账款	<b>17,648,051.76</b>	21,620,244.06
应收款项融资		
预付款项	155,670.18	26,512.08
其他应收款	1,404,027.85	220,329.55
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	1,319,377.11	1,715,050.64
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
<b>流动资产合计</b>	<b>23,793,551.35</b>	26,302,836.35
<b>非流动资产：</b>		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	510,000.00	200,000.00
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	387,487.27	602,928.55
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	580,343.99	168,513.44
无形资产	9,215.55	11,176.83
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	180,625.13	208,399.85
递延所得税资产	<b>1,313,481.93</b>	1,631,364.53
其他非流动资产		
<b>非流动资产合计</b>	<b>2,981,153.87</b>	2,822,383.20
<b>资产总计</b>	<b>26,774,705.22</b>	29,125,219.55
<b>流动负债：</b>		
短期借款	4,921,100.00	6,304,400.00
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	6,091,867.56	6,436,623.38
预收款项	267,000.00	32,100.00
合同负债		120,954.17
卖出回购金融资产款		
应付职工薪酬	507,713.47	515,622.95
应交税费	369,948.91	755,475.72

其他应付款	1,797,366.89	1,747,804.55
其中：应付利息		
应付股利		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		710,944.90
<b>流动负债合计</b>	<b>13,954,996.83</b>	<b>16,623,925.67</b>
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	499,635.69	81,159.44
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		65,793.00
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
<b>非流动负债合计</b>	<b>499,635.69</b>	<b>146,952.44</b>
<b>负债合计</b>	<b>14,454,632.52</b>	<b>16,770,878.11</b>
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
股本	15,500,000.00	15,500,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	2,676,534.28	2,676,534.28
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积		
一般风险准备		
未分配利润	-5,856,461.58	-5,822,192.84
<b>所有者权益（或股东权益）合计</b>	<b>12,320,072.70</b>	<b>12,354,341.44</b>
<b>负债和所有者权益（或股东权益）总计</b>	<b>26,774,705.22</b>	<b>29,125,219.55</b>

### （三）合并利润表

单位：元

项目	2023年1-9月	2022年1-9月
<b>一、营业总收入</b>	<b>22,233,138.84</b>	<b>6,446,586.22</b>
其中：营业收入	22,233,138.84	6,446,586.22
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
<b>二、营业总成本</b>	<b>20,791,495.17</b>	<b>9,515,664.56</b>
其中：营业成本	15,932,436.93	3,856,203.14
利息支出		

手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	111,162.58	82,397.23
销售费用	966,017.55	2,005,645.98
管理费用	1,684,968.02	1,388,831.52
研发费用	1,764,391.12	1,730,916.56
财务费用	332,518.97	451,670.13
其中：利息费用	311,931.14	366,928.21
利息收入	3,003.97	2,433.35
加：其他收益	604.32	
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	<b>2,060,275.66</b>	<b>-99,168.28</b>
资产减值损失（损失以“-”号填列）	684.93	
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
<b>三、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	<b>3,503,208.58</b>	<b>-3,168,246.62</b>
加：营业外收入	525,575.49	765,190.57
减：营业外支出	32,001.20	
<b>四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	<b>3,996,782.87</b>	<b>-2,403,056.05</b>
减：所得税费用	<b>303,318.41</b>	<b>-22,354.43</b>
<b>五、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	<b>3,693,464.46</b>	<b>-2,380,701.62</b>
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
（一）按经营持续性分类：	-	-
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	<b>3,693,464.46</b>	<b>-2,380,701.62</b>
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类：	-	-
1.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	1,826,589.27	-191,342.17
2.归属于母公司所有者的净利润（净亏损以“-”号填列）	<b>1,866,875.19</b>	<b>-2,189,359.45</b>
<b>六、其他综合收益的税后净额</b>		

（一）归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
（5）其他		
2. 将重分类进损益的其他综合收益		
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备		
（6）外币财务报表折算差额		
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
<b>七、综合收益总额</b>	<b>3,693,464.46</b>	<b>-2,380,701.62</b>
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	<b>1,866,875.19</b>	<b>-2,189,359.45</b>
（二）归属于少数股东的综合收益总额	1,826,589.27	-191,342.17
<b>八、每股收益：</b>		
（一）基本每股收益（元/股）	<b>0.1204</b>	<b>-0.1412</b>
（二）稀释每股收益（元/股）	<b>0.1204</b>	<b>-0.1412</b>

法定代表人：陈燕舞

主管会计工作负责人：武琳

会计机构负责人：武琳

**（四） 母公司利润表**

单位：元

项目	2023年1-9月	2022年1-9月
<b>一、营业收入</b>	15,693,220.81	5,909,784.54
减：营业成本	14,015,626.41	3,515,653.66
税金及附加	101,377.56	73,210.21
销售费用	965,672.77	1,980,645.98
管理费用	1,236,450.17	1,192,281.89
研发费用	1,367,485.45	1,379,756.82
财务费用	331,481.04	451,291.28
其中：利息费用	311,931.14	366,928.21
利息收入	1,976.90	1,644.94
加：其他收益	604.32	
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		

以摊余成本计量的金融资产终止确认收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	2,119,217.35	-90,576.12
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
<b>二、营业利润（亏损以“-”号填列）</b>	<b>-205,050.92</b>	<b>-2,773,631.42</b>
加：营业外收入	520,665.98	760,780.00
减：营业外支出	32,001.20	
<b>三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	<b>283,613.86</b>	<b>-2,012,851.42</b>
减：所得税费用	317,882.60	-22,644.03
<b>四、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	<b>-34,268.74</b>	<b>-1,990,207.39</b>
（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-34,268.74	-1,990,207.39
（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
<b>五、其他综合收益的税后净额</b>		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资信用减值准备		
5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额		
7.其他		
<b>六、综合收益总额</b>	<b>-34,268.74</b>	<b>-1,990,207.39</b>
<b>七、每股收益：</b>		
（一）基本每股收益（元/股）		
（二）稀释每股收益（元/股）		

## (五) 合并现金流量表

单位：元

项目	2023年1-9月	2022年1-9月
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	20,143,048.32	15,956,948.94
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	36.26	
收到其他与经营活动有关的现金	1,937,510.81	2,396,397.03
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>22,080,595.39</b>	<b>18,353,345.97</b>
购买商品、接受劳务支付的现金	10,186,447.61	7,162,178.25
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
为交易目的而持有的金融资产净增加额		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	2,539,665.80	3,437,329.14
支付的各项税费	1,871,077.38	655,170.88
支付其他与经营活动有关的现金	5,407,342.62	5,896,378.77
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>20,004,533.41</b>	<b>17,151,057.04</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>2,076,061.98</b>	<b>1,202,288.93</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流入小计</b>		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		15,950.88
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流出小计</b>		<b>15,950.88</b>
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>		<b>-15,950.88</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		

吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	8,049,000.00	5,149,367.20
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
<b>筹资活动现金流入小计</b>	<b>8,049,000.00</b>	<b>5,149,367.20</b>
偿还债务支付的现金	9,660,216.66	5,154,783.50
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	316,062.89	366,928.21
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>9,976,279.55</b>	<b>5,521,711.71</b>
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-1,927,279.55</b>	<b>-372,344.51</b>
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	<b>148,782.43</b>	<b>813,993.54</b>
加：期初现金及现金等价物余额	933,650.05	761,860.33
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>1,082,432.48</b>	<b>1,575,853.87</b>

法定代表人：陈燕舞

主管会计工作负责人：武琳

会计机构负责人：武琳

**(六) 母公司现金流量表**

单位：元

项目	2023年1-9月	2022年1-9月
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	19,966,208.32	14,617,398.46
收到的税费返还	36.26	
收到其他与经营活动有关的现金	1,795,924.54	2,211,467.88
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>21,762,169.12</b>	<b>16,828,866.34</b>
购买商品、接受劳务支付的现金	12,319,352.51	8,700,911.19
支付给职工以及为职工支付的现金	2,000,196.87	3,125,079.54
支付的各项税费	1,441,998.55	576,409.50
支付其他与经营活动有关的现金	3,973,320.62	4,452,638.19
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>19,734,868.55</b>	<b>16,855,038.42</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>2,027,300.57</b>	<b>-26,172.08</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流入小计</b>		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		15,950.88
投资支付的现金	310,000.00	
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>310,000.00</b>	<b>15,950.88</b>

投资活动产生的现金流量净额	-310,000.00	-15,950.88
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金	8,049,000.00	5,149,367.20
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
<b>筹资活动现金流入小计</b>	<b>8,049,000.00</b>	<b>5,149,367.20</b>
偿还债务支付的现金	9,660,216.66	5,154,783.50
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	316,062.89	366,928.21
支付其他与筹资活动有关的现金		
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>9,976,279.55</b>	<b>5,521,711.71</b>
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-1,927,279.55</b>	<b>-372,344.51</b>
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	<b>-209,978.98</b>	<b>-414,467.47</b>
加：期初现金及现金等价物余额	406,403.43	651,423.38
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>196,424.45</b>	<b>236,955.91</b>

本公告所披露的数据根据中国企业会计准则编制，未经会计师事务所审计，敬请广大投资者关注，并注意投资风险。

特此公告。

山西润潞碧水环保科技股份有限公司

董事会

2024年3月14日